
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1117.

Na osnovu člana 27 stav 1 tačka 15 i člana 38 stav 1 tačka 2, Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne
Gore", br. 002/18, 034/19, 038/20, 050/22, 084/22) i člana 14 stav 15 Statuta Opštine Tivat ("Službeni list Crne
Gore - opštinski propisi", br. 024/18 i 009/20), Skupština opštine Tivat na sjednici održanoj 29.06.2024. godine,
donijela je

ODLUKA

o refundaciji troškova postupka medicinski potpomognute oplodnje

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 036/24 od 10.07.2024)

I OPŠTE ODREDBE

Član 1
Ovom odlukom utvrđuju se kriterijumi, način i postupak raspodjele sredstava koja su Odlukom o budžetu

Opštine Tivat opredijeljena kao jednokratna pomoć za naknadu dijela troškova u vezi sa ostvarivanjem prava na
liječenje neplodnosti postupcima medicinski potpomognute oplodnje (u daljem tekstu: postupak MPO).

Sredstva iz stava 1 ove Odluke obezbjeđuju se u budžetu Opštine Tivat sa stavke budžeta broj 4311 - Transferi
za zdravstvenu zaštitu.

Član 2
Izrazi koji se u ovoj Odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.

II KORISNICI SREDSTAVA

Član 3
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć iz člana 1 ove Odluke imaju bračni odnosno vanbračni supružnici, od

kojih je jedan bračni ili vanbračni supružnik državljanin Crne Gore, sa prebivalištem na teritoriji opštine Tivat
najmanje tri godine prije podnošenja zahtjeva, odnosno žena koja ne živi u bračnoj ili vanbračnoj zajednici,
državljanka Crne Gore sa prebivalištem na teritoriji opštine Tivat najmanje tri godine prije podnošenja zahtjeva.

III POSTUPCI ZA KOJE SE VRŠI NAKNADA TROŠKOVA

Član 4
Postupci MPO su:
- IUI - homologna ili heterologna intrauterina inseminacija
- IVF - homologna ili heterologna vantjelesna oplodnja
- ICSI - homologna ili heterologna intracitoplazmatska injekcija spermatozoida
- primjena novih metoda
Postupak MPO može da se vrši:
- direktnom upotrebom polnih ćelija (upotreba polnih ćelija bračnih, odnosno vanbračnih supružnika ili

doniranih polnih ćelija odmah nakon doniranja, bez zamrzavanja ili skladištenja);
- kada se prethodno zamrznuti embrioni, nakon odmrzavanja transferišu u matericu žene u stimulisanom ili

spontanom ciklusu (FET) i
- upotrebom polnih ćelija ili polnih tkiva, nakon odmrzavnja.

IV PRAVO NA NAKNADU

Član 5
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć mogu ostvariti lica iz člana 3 Odluke, za jedan postupak MPO, za

liječenje neplodnosti u Crnoj Gori ili inostranstvu.
Visina novčane pomoći iz stava 1 ovog člana:
- za troškove MPO koji iznose do 2.000,00 evra, isplatiće se pun iznos troškova postupka;
- za troškove MPO koji prelaze iznos od 2.000,00 evra, isplatiće se iznos od 2.000.00 evra.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 6
Dodijeljena finansijska sredstva mogu se koristiti isključivo za liječenje neplodnosti MPO vantjelesnom

oplodnjom, kao i za troškove koji nastanu tokom sprovođenja tog postupka.
Sredstva u vidu novčane pomoći za liječenje neplodnosti postupcima MPO se dodjeljuju nakon liječenja

neplodnosti postupcima MPO, o čemu je podnosilac u uz prijavu, dužan predstaviti pisane dokaze.
Ova Odluka se odnosi na postupke liječenja neplodnosti MPO započete na 01.01.2024. godine do utroška

sredstava za realizaciju ove potrebe predviđenih budžetom.

V KOMISIJA

Član 7
Zahtjev za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć za liječenje neplodnosti postupcima MPO podnosi

se nadležnom organu - Sekretarijatu za društvene djelatnosti (u daljem tekstu: nadležni Sekretarijat).
Stručne i administrativno tehničke poslove za primjenu ove Odluke obavlja nadležni Sekretarijat.
O opravdanosti zahtjeva i visini jednokratne novčane pomoći odlučuje Komisija koju formira predsjednik

Opštine.

Član 8
Mandat komisije traje dvije godine.
Članovima i predsjedniku komisije koji nijesu zaposleni u opštini Tivat pripada naknada za rad u komisiji.
Visina naknade će se utvrditi posebnim aktom.
Komisija ima zadatak da:
- donese Poslovnik o radu;
- pregleda i utvrđuje validnost dokumentacije podnijete po Javnom pozivu;
- obavi intervju sa učesnicima na Javnom pozivu;
- donosi odluku o dodjeli sredstava
- priprema Izvještaj o svom radu i dostavi ga predsjedniku Opštine.

VI ZAHTJEV

Član 9
Zahtjev za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć za liječenje neplodnosti postupcima MPO

popunjava se na posebnom obrazcu, koji će izraditi nadležni Sekretarijat.
Podnosilac zahtjeva uz zahtjev dostavlja dokumentaciju kojom dokazuje činjenice od važnosti za ostvarivanje

prava na jednokratnu pomoć, i to:
- kopiju ličnih karata bračnih/vanbračnih supružnika, podnosilaca zahtjeva;
- uvjerenje o prebivalištu u opštini Tivat podnosioca zahtjeva u trajanju od najmanje tri godine neprekidno prije

podnošenja zahtjeva.
Ukoliko jedan bračni ili vanbračni supružnik nema prebivalište u Opštini Tivat u poslijednje tri godine, uz

zahtjev je obavezno priložiti i potvrdu od nadležnog organa opštine u kojoj je imao prebivalište u posljednje tri
godine, da nije ostvarivao pravo po osnovu navedenom u članu 1.

- dokaz o bračnoj/vanbračnoj zajednici (izvod iz knjige vjenčanih, ovjerena notarska izjava o postojanju
vanbračne zajednice);

- izvod iz matične knjige rođenih zajedničke djece;
- medicinsku dokumentaciju o liječenju neplodnosti(izvještaj ginekologa, nalazi, protokol stimulacije, otpusne

liste, potvrde i slično);
- ovjeren račun klinike u kojoj je izvršen postupak MPO ili uplatnica na račun klinike za potrebe postupka

MPO;
- dokaz o materijalnom statusu domaćinstva (uvjerenje o nezaposlenosti/potvrda iz Poreske uprave/potvrda o

visini prihoda);
- žiro račun podnosica zahtjeva.
Komisija ima pravo da traži dopunu dokumentacije, po potrebi.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Neblagovremeni zahtjevi neće biti uzeti u razmatranje.

VII JAVNI POZIV

Član 10
Raspodjela sredstava vrši se na osnovu Javnog poziva.
Javni poziv za raspodjelu sredstava objavljuje nadležni Sekretarijat.
Javni poziv je otvoren 30 dana od dana objavljivanja.
Javni poziv se objavljuje u zadnjem kvartalu kalendarske godine za koju su opredijeljena sredstva.
Ukoliko ukupno opredijeljena sredstva ne budu u cijelosti raspodijeljena po prvom Javnom pozivu, komisija u

roku od 3 dana raspisuje drugi javni poziv.
Javni poziv se objavljuje putem lokalnog javnog emitera "Radio Tivat", na sajtu Opštine Tivat i putem drugih

sredstava javne promocije (elektronski mediji, nalozi Opštine Tivat na društvenim mrežama i sl.)

VIII KRITERIJUMI ZA RASPODJELU SREDSTAVA

Član 11
Kriterijumi za raspodjelu sredstava su broj zajedničke djece, broj neuspjelih postupaka MPO i materijalni status

podnosilaca prijave.
Prema navedenim kriterijumima vršiće se bodovanje, na način prikazan u sledećoj tabeli:

   --------------------------------------------------------------------------------

   R.br.     KRITERIJUM                         BODOVI

   --------------------------------------------------------------------------------

   1.   Broj zajedničke djece     - Bez zajedničke djece - 20 bodova

                                  - Jedno zajedničko dijete - 10 bodova

                                  - Dvoje ili više zajedničke djece - 5 bodova

   --------------------------------------------------------------------------------

   2.   Broj ukupnih neuspjelih

        postupaka MPO

                                  - Više od 6 postupaka - 20 bodova

                                  - 6 postupaka - 15 bodova

                                  - 5 postupaka - 12 bodova

                                  - 4 postupka - 9 bodova

                                  - 3 postupka - 6 bodova

                                  - 2 postupka - 3 boda

   --------------------------------------------------------------------------------

   3.   Materijalni status        - Nezaposlena oba supružnika (žena) - 10 bodova

                                  - Nezaposlen jedan supružnik - 8 bodova

                                  - Mjesečna primanja domaćinstva

                                    manja od 1000 evra - 6 bodova

                                  - Ostalo-4 boda

   --------------------------------------------------------------------------------

U slučaju istog broja bodova, komisija uzima u obzir ukupan broj neuspjelih pokušaja MPO u posljednje tri
godine. Ukoliko i nakon primjene ovog kriterijuma ostane isti broj bodova, sredstva će se podijeliti na jednake
djelove, ali tako da pojedinačan iznos refundacije ne prelazi 2.000,00 evra.

IX ODLUKA O RASPODJELI SREDSTAVA

Član 12
Nakon sprovedenog postupka utvrđivanja validnosti i potpunosti dokumentacije, Komisija može sa

podnosiocima prijave obaviti intervju, radi otklanjanja eventualnih nejasnoća u podnesenoj dokumentaciji.
Nakon obavljenog intervjua Komisija sačinjava rang listu, na osnovu koje donosi Odluku o raspodjeli sredstava

(u daljem tekstu: "Odluka") koja je konačna i protiv koje se ne može pokrenuti upravni spor.
Odluka se donosi najkasnije 30 dana od dana zaključivanja Javnog poziva.
Odluka se nakon donošenja dostavlja Sekretarijatu koji će po osnovu iste sačiniti pojedinačna rješenja, za

svakog korisnika pojedinačno.
Rješenja Sekretarijata doneseno u ovom postupku su konačna.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Protiv konačnih akata Sekretarijata može se pokrenuti upravni spor, shodno zakonu.

Član 13
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a primjenjivaće

se od 01. januara 2024. godine.
Broj: 03-040/24-165

Tivat, 29.06.2024. godine
Skupština opštine Tivat

Predsjednik,
mr Miljan Marković, c.p.


